
 



 

 فهماء چیست؟

فهماء یک مرکز تحقیقاتی مستقل و غیر انتفاعی بوده که نشریه های خوود اا بوه 

دا سوا  خواجه محمد افیع صدیقی صوات مجازی نشر میکند. این مرکز توسط 

 ایجاد گردید.  1041

انگیزه ایجاد این مرکز بعد از سا  ها کاا دا نهاد های علمی و بودن دا میان تووده 

های مختلف جامعه به وجود آمد زمانی که دیده شد با وجود تحووتت بوزاد دا 

چند دهه اخیر هنوز افغانستان دا آتش های مختلف نفاق، تعصب،عرف نواسسونود،  

 دشمنی و جهل میسوزد.

تفاوت نشریه های ما با دیگر مراکز دا این است که فهماء تحقیقات اش اا عومولوی 

میکند بنا کوچک اما حقیقی است. نه اینکه کتاب ها و اساله های زیادی نشر کند 

 اما فقط اوی صفحات و الماای ها باشد.

فهماء شعبه های مختلف و دا حا  گسترش دااد، از اهبری و جامعه تا خانواده و 

معااف و از امنیت تا اقتصاد، آنچه نیاز زمانی و حقیقت فراموش شده باشد اا بورای 

 ملت خواهد اساند. 
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 صفحه او  

  -حرف اول 

 چرا این عنوان 

چون سرنده های زندانی دا قوفو   جوانان امروز 

ساخته شده از شیشه به هر دیواا کوابب خوود 

شان اا میزنند و دا اخیر خسته و با  شکسوتوه 

اوی فرش قف  که از تاا های نوا امویودی و 

سژمرده گی بافته شده است دا انتظاا مرد باقی 

 میمانند. 

و این وععیت هر جامعه اا به طریقی تباه نمود.  انسانیت و جامعه که اسوا  

ایزی ها جهت داده خون از دلمرده گی و گرداب آن جوانان است اا به سوی 

و اگر ما برای نجات و معرفی هویت حقیقی جوانان اقدا  نکونویوم بوه .  است

بوه عشو  ااستی که خود دا آتش بزاگترین هو  نف  که همان نداشتن 

 و خدمت است، دا حا  سوختن هستیم.شهادت 

بنا ما دا شعبه فهماء حضوای برای یک توده کوچک از جوانان همه قضایا اا 

به صوات واعح بیان نمودیم. و برای اینکه موعوع برای دیگر دوستوان نویوز 

 برسد کلیات اا نبشته شده دا صفحات خود نشر میکنیم. 

این نشریه به اسا  واقعیت های فعلی زندگی جوانان آمریکا و افغانستان دا 

چند ماه گذشته نبشته شده و اطلاعات از افراد مختلف دا داخل و خواا  از 

 کشوا جمع آوای گردیده است. 



 

 صفحه دو  

 وضعیت هویتی جوانان در غرب  

آنچه ما از مطالعات خود به دست آوادیم نهایت 

متاثر کننده بود. جوانان دا آمریکا و جوانان دا 

سمت شمالی ااوسا که جن  زندگی اجتمواعوی 

مشابه دااند، اصلا دا کنااه های چوکات انسانوی 

هم برابر نیستند. جوانان با گرفتن آزادی بعد از 

دا نبود دین اسولا  دا هووای  11یا  11سن 

نف  و شهوت های خود غورق شوده و وااد 

زندگی جنسی غیر مشروع میشوند. سپ  به اثر نبود خانواده و کثرت محبت 

های ساک به انزواء،  اعتیاد به تکنالوژی و مواد مخدا مبتلا شده و دا نتیوجوه 

 به سرحد کشتن نف  یا هم زندگی بدون معنی میرسند. 

دا آمریکا هر فرد که توانایی مالی داشته باشد حتما یک اوانشنوا  دااد و 

این نشانه عد  ثبات فکری و ااه گم بودن دا اعماق جامعه میباشد. به همین 

است که آنها دست به انواع سرگرمی های سر مصرف و هلاک کونونوده دلیل 

میزنند تا به آاامش فکری برسند. اما تفنگ ها به عقب شولویوک کورده و 

 همچنان جامعه شان اا به چالش میکشاند. 

کنسرت های موسیقی و مسابقات وازشی با هزینه میلیون هوا  مثالبه طوا 

 دتا و اشتراک صد ها هزاا نفر برای سرگرمی ایجاد میگردد اما به جای اینکه  



 

 صفحه سو  

از داون آاا  شان کند برعک  میدان های وازشی و تاتا ها تبدیل به بوازاا  

فروش مواد مخدا و صحنه تبلیغات همجن  گرایی گردیده و جواموعوه بوا 

 چالش امراض و کثرت مواد مخدا اویااوی گردید.

و این بی هویت بودن حتی هر انسان اا دا بات خود اش با اصطولا  مود و 

فیشن به مسیر های دوا از کرامت انسانی سوق داد. که سر انجا  سسوران بوا 

تغییرات عجیب دا شکل ایش، مو، و لبا  شان و دختران با جوراحوی هوا، 

استفاده از وسایل آاایشی و لبا  های بریده و نیمه برهنه از یوک جوهوت 

زمینه ظلم اا برای تولید کننده گان این محصوتت فراهم کرده اند و از دیگر 

جهت اازش ها و زیبایی های فطری انسان اا زیر سوا  برده و حتی فواصولوه 

های بزاد اا دا زندگی زن و شویی ایجاد کردند. که بات افتن خواسته هوای 

نف  خلاف توانایی های باتی ستون های محبت و خانواده اا سست و بوازاا 

 فروش محصوتت غیر تزمی اا به او  اش اساند.

یکی از ممالک جهان عقب مانده است، که همچنوان افغانستان  و متاسفانه  

دا این گودا  افتاده و میلیون ها افغانی خود اا خرچ همین مد و فیشون یوا 

سا  حکومت جمهوایت و بازاا هوای بوزاد  04محصوتت اعافی کرده اند. 

مانند لیسه مریم و شهر نو دا کابل نشانه های آشکاا از ترویج فرهنگ مود و 

 فیش با ظلم، و جهل مطل  است. 

حتی یک تعداد از خانواده های اوحانی همچنان دا این فرهنگ های تحمیل 

شده میسوزند و اختلافات فکری دا میان خانواده سبب نفرت و عد  همدلوی 

 میان شان گردیده است. 

 ادامه 



 

 صفحه چهاا  

بحران نداشتن هویت صحیح تنها جوانان غرب اا تباه نکرده بلکه موموالوک  

جهان سو  اا همچنان دا گرداب سیاه هویت ها غرق نموده است. به صووات 

س  از سایان دواان کمونیسم و آغواز اشوغوا  افغانستان مشخص جوانان 

آمریکا هویت های مختلف اا تجربه و یا به صوات اجباای قبو  کرده اند. این 

تنوع دا هویت ظاهری و اخلاقی شان سبب افزایش جن  زندگی دا مویوان 

 جوانان گردید. 

جوانان که دا مناط  مرکزی زندگی میکردند به جن  زندگوی مثال به طوا 

ااوسایی و خود گرایی علاقه مند شده و همه چیز شان اا با الگوو گویوری از 

اسانه ها  تنظیم میکردند. اما دا مقابل جوانان که از مراکز تجوااتوی و کواا 

کردن با سازمان های بیرونی دوا مانده بودند و از اقتصاد خووبوی بورخوواداا 

نبودن با سبک زندگی محلی خود شان احسا  غروا کرده و این حالت باعث 

 دا جامعه ما گردید.  لندغریسم ایجاد دو نوع از 

نوع او  جوانان با لبا  های محلی، موتر سایکل و حمل چاقو با عولاقوه بوه 

موسیقی محلی بودند. و نوع دو  از توده های سرمایه داا با موتر های شاسوی 

بلند، موسیقی ساپ و...  امکانات بلند دولتی یا شخصی دا جواموعوه حضووا 

 داشتند. 

ادامه این لندغریسم باعث اشد وسیع قلیون خانه ها و اابطه های نوامشوروع 

گردیده و جرایم جنایی و ناموسی به او  خود اسید. که یکی از دتیول ایون 

 گسترش سریع خواسته های نامشروع القاء شده برای جوانان بود. 

 

 
 وضعیت هویتی جوانان امروز 



 

 صفحه سنجم 

دا مقابل جوانان هدایت شده بودند که از وععیت به تنوگ آموده و بورای  

نجات خود و فامیل شان دا جستجوی حقای  بودند. این جوانان هدایت شده 

به صوات تنظیمی یا غیر تنظیمی حلقات داسی اا دا مساجد، دانشگاه ها ، 

آموزشگاه ها  و گروپ های مجازی اا دا فیسبوک و ... ایجواد کوردنود. کوه 

بعضی اوقات مفید و بعضی اوقات به سبب تازه کاا بودن باعث ایجاد مشوکول 

برای خود یا دوستان شان میشدند. اما دا هر حالت مانند داخت سبز مویوان 

 جنگل خشکیده نشانه از امید و علم دا این سرزمین عجایب بودند. 

بزاگترین چالش این جوانان اختلافات مذهبی و سازمان های استوخوبواااتوی 

منطقه بود که برنامه های شستشوی مغزی اا از طری  نهاد هوای جواموعوه 

مدنی اجرا و جوانان اا شکاا میکردند. دا مقابل این سازمان ها توانایی هوای 

مادی این جوانان قابل مقایسه نبوده و اکثرا دشمن و س  مانده های اشوغوا  

 موف  از آب بیرون میشد. 

با وجود این، تعداد جوانان متدین دا حا  گسترش بوده و یک نفر شوان  اما 

دا مقابل صد ها حیله دشمن قراا میگرفتند. که واقعا قابل قودا و نشوانوه 

 نصرت الهی میباشد. 

دا کناا این توده ها جوانان زیادی دا غرب و افغانستان با استفاده از امکانوات 

زندگی دا ممالک خود زندگی شخصی اش اا از این همه گرفتاای هوا جودا 

کرده و به سیدا کردن سو  و تخصص همه زندگی خود اا خلاصه نمووده انود. 

این سبک زندگی خوبی ها و بدی های خود اا دااد ولی دا هر حوالوت بوه 

 صوات مطل  قابل قبو  نبوده و زندگی زیبا نیست. 

 
 ادامه 



 

 صفحه ششم 

 و آنچه اسلام میدهد 

اسلا  جوانان اا از همه این گرداب ها نجات داده و اهمیت وجود اش اا برای او به معرفی مویوگویورد. 

 چون این دین یگانه مسیر کامل و داست زندگی برای بشریت است. 

دین اسلا  آن گوهر های اا برای جوانان هدیه میکند که هیچ فکر و فردی برای جوانوان داده نوموی 

تواند. این گوهر ها دا نبود شان همه داشته ها اا زایل نموده و زندگی از مسیر داست آن مونوحورف 

 میگردد. 

 شجاعت، خانواده و عزت است.من به سه نمونه از این گوهر ها اشااه میکنم. که عباات از 

 شجاعت

 جَعَلَ الولَّوهُ لوِکوُل  قَدْوَیرَْزُقْهُ منِْ حَیْثُ لاَ یحَْتسَِبُۚ  وَمنَ یَتوَکََّلْ عَلَى اللَّهِ فَهوَُ حسَْبُهُۚ  إنَِّ اللَّهَ باَلغُِ أَمرِْهِۚ  

 (  3)سواة الطلاق شَیْءٍ قدَْااً 

جوان مسلمان با بلند ترین ح  شجاعت که همان تر  از الله سبحان میباشد زندگی میکند. او بوه 

سبب این ایمان خود هرگز برای سیدا کردن اوزی خود خیانت نکرده و دست به اعما  نامشروع نوموی 

زند، چون او میداند که الله اوزی دهنده است. این ح  چنان شجاعت و امید اا دا د  جوان مسلمان 

ایجاد میکند که دا او  تنهایی و گرسنه گی بازهم چهره خندان و شاد داشته و به هیچ دشمنی دست 

بلت سیش نمی کند. سپ  جوان مسلمان خود اا به خال  و مدبر هستی تسلیم میکند و این تسلیمی 

دا حقی  بلند ترین داجه قدات برای جوان است. این تسلیمی دا حقی  یاای گرفتن از قدا موافووق 

همه قدات ها بوده و جوان اا به اصل منبع قدات و فداکاای میرساند. دا نهایت او بر هیچ کوموی دا 

 زندگی خود سریشان نمی شود چون او میداند که قد جعل الله لکل شیء قداا و ان الله بالغ امره. 

 



 

 صفحه هفتم 

 خانواده 

هنَُّ لِباَسٌ لَّكُمْ وَأنَتمُْ لِبَاسٌ لَّهُنّ..    

جوان مسلمان هرگز دا فکر اابطه های خیالی و لحظه یی نبوده بلکه زن اا لبا  عزت و مردانه گی خوود 

میداند. اسلا  برای جوان مسلمان یکی از بزاگترین نعمت های دنیوی ) خانواده( اا هدیه میدهد. قوبول از 

اینکه جوان تشکیل خانواده بدهد او دا دامن مادا با یک دنیایی از محبت و مهربانی بزاد شده و اعضواء 

خانواده هر کدا  به طریقی یاواان او هستند.  سپ  زمانی که خود جوان مسلمان ازدوا  میکونود و ایون 

ازدوا  از ابتداء مطاب  سنت اسو  الله ص میباشد. بهن جوان مسلمان اا از هر نوع گنده کاای ها شستشو 

کرده و چشمان اش اا فقط دا یک فرد حفظ میکند این داحقیقت مقدمه برای نجات جامعه است. زمانوی 

که جوان مسلمان خانواده مسلمان اا تشکیل میدهد دا حقیقت از صد ها زنا و فساد دا جامعه خود داای 

کرده است. جوان دیگر خاطرات تلخ و ح  شرمنده گی یا تمایل به خود کشی نداشته بلکه هر اوز بیشتور 

از دیروز برای بهتر شدن زندگی خود و خانواده اش تلاش میکند. دا حقیقت تلاش این جوان تلاش بورای 

 بهتر شدن زندگی دا همان جامعه است که او زندگی میکند. 

البته خانواده با تعریف اسلامی که عباات از نکا  میباشد. ما به هر ازدوا  نکا  گفته نمی تووانویوم ازدوا  

های که دایمی نبوده، اهداف دا آن مشخص نیست و سنت ها دا آن عملی نمی گردد غیر اینکه نکا  نموی 

 باشد همچنان جامعه اا به سوی تباهی سوق میدهد. 

 عزت 

لْناَهُمْ   نَ الطَّيِّبَاتِ وَفضََّ مْناَ بنَيِ آدَمَ وَحَمَلْنَاهُمْ فيِ الْبرَِّ وَالْبَحْرِ وَرَزَقْنَاهُم مِّ لَقْناَ عَلَ وَلقََدْ كَرَّ ََ نْ  مَّ ى ٰ كَِيِر  مِّ
 (07) سورة الإسراء تفَْضِيلًا 

انسان دا بات خود از کرامت و عزت بلندی برخواداا است. اما دا نبود اسلا  دا حیات فورد، انسوان بوی 

اازش تر از حیوانات جنگل میگردد. این اسلا  است که جوان اا از سپری کردن شب با دهن سر از شراب بوا 

غذا های کثیف و خوابیدن با تن فروش های اوی سرک به خانواده، ساکی و سیمای سر نوا و زیوبوا سووق 

میدهد. اسلا  جوان اا دا هر قسمت از زمین با هویت مشخص و ثابت معرفی میکند. ایش و کلاه با لبوا  

ساده و نظیف، چشم های سایین از نامحر ، نماز های سنجگانه، و تلاوت قرآنکریم او اا از سوتوااه هوای 

موسیقی و سینما جدا میکند. او  قوی و بدن سالم او بر سیشانی اش مسلمان مینویسد. و این همان اسمی 

است که با هیچی نمی توان تبدیل اش کرد. این اسم به تنهایی خود بزاگترین وظیفه و یگانه آازوی ما دا 

 دو گیتی است.

 

 ادامه 



 

 صفحه هشتم 

 

 
 یاداشت های شما 


